2

Дело № 5-107/3/2022
УИД: 16MS0059-01-2022-000693-95

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

28 марта 2022 года        город Набережные Челны Республики Татарстан
Мировой судья судебного участка № 3 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан Султеева Г.И., рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Яватова Айрата Маратовича, родившегося ***,
установил:
27 марта 2022 года в 02 часа 20 минут возле дома *** города Набережные Челны Яватов А.М., не имеющий права управления транспортными средствами, в нарушение п. 2.1.1, 2.7 ПДД РФ, управлял автомобилем *** государственный регистрационный знак *** в состоянии алкогольного опьянения; действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Яватов А.М. суду пояснил, что обстоятельства правонарушения не оспаривает, управлял автомобилей. Водительские права не получал. Вину признает.
Изучив имеющиеся в материалах дела документы, выслушав Яватова А.М., считаю вину Яватова А.М. доказанной, подтвержденной исследованными доказательствами и следующими материалами дела:
 протоколом 16РТ 01745656 от 27.03.2022 года (л.д.2) с письменными объяснениями Яватова А.М. об обстоятельствах совершения правонарушения;
 рапортом ИДПС Хурматуллина С.С. (л.д.6);
 актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, проведенного с применением технических средств, согласно которому результат выдыхаемого воздуха в 02 часа 34 минуты 27.03.2022 составил 0,257  мг/л, то есть проба положительная, с объяснениями Яватова А.М. "с результатами освидетельствования согласен" (л.д. 2,4);
 от управления транспортным средством Яватов А.М. был отстранен (л.д.3);
 материалами видео-фиксации процессуальных действий (л.д.9);
 Яватов А.М. является лицом, не имеющим права управления транспортными средствами, в силу требований ст.28 ФЗ РФ от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", согласно которой право на управление транспортными средствами предоставляется лицам, сдавшим соответствующие экзамены, при соблюдении условий, перечисленных в статье 26 настоящего Федерального закона; право на управление транспортными средствами подтверждается водительским удостоверением.
Действия Яватова А.М. суд квалифицирует по части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, что влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в силу части 2 статьи 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, является признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Решая вопрос о виде наказания, учитываю характер и тяжесть совершённого правонарушения, личность виновного, который не привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений в области безопасности дорожного движения, его семейное и материальное положение, возраст и состояние здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, конкретные обстоятельства данного правонарушения, степень опьянения, отношение правонарушителя к содеянному, считаю необходимым назначить наказание в виде административного ареста на минимальный срок в пределах санкции части 3 статьи 12.8 КоАП РФ, что составляет 10 суток.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать Яватова Айрата Маратовича виновным в совершении административного правонарушения по статье 12.8 части 3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок наказания исчислять с момента задержания, то есть с 04 часов 30 минут 27 марта 2022 года.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд РТ в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                    подпись                                Г.И. Султеева
Копия верна.
Мировой судья